
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2016/2018 AI SENSI DELL'ART. 
175, COMMA 5-BIS, DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 130 
22/09/2016

 33 
 4
 5
 0

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno VENTIDUE del mese di SETTEMBRE alle ore 13:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  130 DEL 22/09/2016 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2016/2018 AI SENSI DELL'ART. 
175, COMMA 5-BIS, DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 01.03.2016, esecutiva ai 

sensi di legge, è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2016/2019; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 22.03.2016, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 
118/2011; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 12.04.2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2016/2018 e contestualmente sono stati attribuiti i relativi fondi e assegnate le 
risorse; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 22.09.2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, avente oggetto: “Prelevamento dal Fondo di 
riserva di competenza e dal Fondo di riserva di cassa ai sensi degli Artt. 166 e 176, 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

Ritenuto quindi necessario procedere alla modifica del Piano Esecutivo di 
Gestione 2016/2018 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 
12.04.2016; 

Ricordato che: 
- l’unità di voto del Bilancio di Previsione armonizzato è rappresentata dalla 

tipologia, per l’entrata, e dal programma per la spesa (art. 165 del D.Lgs. n. 
267/2000 e all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011); 

- ai fini della gestione, nel Piano Esecutivo di Gestione, le tipologie sono ripartite in 
categorie, in capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i 
programmi sono ripartiti in titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in 
articoli (art. 165, comma 9); 

- nel Piano Esecutivo di Gestione le entrate sono articolate in titoli, tipologie, 
categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le 
spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed 
eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della 
gestione e della rendicontazione, e sono raccordati almeno al quarto livello del 
Piano dei conti finanziario (art. 169, comma 2); 

Richiamato l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 
- il comma 5-bis, il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare le 

variazioni al Piano Esecutivo di Gestione, tranne quelle che rientrano nella 
competenza dei Dirigenti, ai sensi del comma 5-quater del medesimo articolo; 

- il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macroaggregati 
appartenenti a titoli diversi; 

- il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 
possono essere approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio; 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

n. 118/2011; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  130 DEL 22/09/2016 
 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visti l’art. 20 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi e le successive disposizioni contenute nel Decreto Sindacale n. 2 del 
20.01.2015 in materia di sostituzione dei Direttori d’Area in caso di loro assenza 
temporanea; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Amministrativa ed Innovazione in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, in assenza del Direttore dell’Area 
Economico/Finanziaria e Controllo in applicazione del Decreto Sindacale n. 2/2015; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di disporre ai sensi dell’art. 175, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e per le 

motivazioni esposte in premessa, le modifiche al Piano Esecutivo di Gestione 
2016/2018 di cui all’allegato A) contenente l’elenco delle variazioni di competenza 
anno 2016, di cui all’allegato B) contenente l’elenco delle variazioni di cassa anno 
2016, facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di affidare le risorse ed il budget ai Direttori così come meglio specificato negli 
allegati sopracitati; 

3) Di dare atto che le modifiche di cui sopra non comportano modifica o integrazione 
agli obiettivi del Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

ALLEGATO A) - VARIAZIONI DI COMPETENZA
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

10 Altre spese correntiMAG

01.01 Fondo di riservaPDC

U 18199 692 FONDO DI RISERVA ORDINARIO - MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO 60.500,64 0,00

GC GIUNTA COMUNALE

-12.400,00 48.100,64

01.01 TOTALE Fondo di riserva 60.500,64 0,00 -12.400,00 48.100,64

10 TOTALE Altre spese correnti 0,00 -12.400,00 48.100,6460.500,64

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 60.500,64 0,00 -12.400,00 48.100,64

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.05 Utenze e canoniPDC

U 42138 350 GAS METANO - ISTRUZIONE ELEMENTARE 11.000,00 12.400,00

ST01 DIRETTORE AREA TECNICA

0,00 23.400,00

02.05 TOTALE Utenze e canoni 11.000,00 12.400,00 0,00 23.400,00

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 12.400,00 0,00 23.400,0011.000,00

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 11.000,00 12.400,00 0,00 23.400,00

TOTALE USCITA 71.500,64 12.400,00 -12.400,00 71.500,64

12.400,00-12.400,00DIFFERENZE

Pag. 120/09/2016 - pasqualino.ricotta



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

ALLEGATO B) - VARIAZIONI DI CASSA 
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

10 Altre spese correntiMAG

01.01 Fondo di riservaPDC

U 18199 693 FONDO DI RISERVA DI CASSA - MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO 3.059.490,29 0,00

GC GIUNTA COMUNALE

-12.400,00 3.047.090,29

01.01 TOTALE Fondo di riserva 3.059.490,29 0,00 -12.400,00 3.047.090,29

10 TOTALE Altre spese correnti 0,00 -12.400,00 3.047.090,293.059.490,29

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 3.059.490,29 0,00 -12.400,00 3.047.090,29

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

03 Acquisto di beni e serviziMAG

02.05 Utenze e canoniPDC

U 42138 350 GAS METANO - ISTRUZIONE ELEMENTARE 15.514,90 12.400,00

ST01 DIRETTORE AREA TECNICA

0,00 27.914,90

02.05 TOTALE Utenze e canoni 15.514,90 12.400,00 0,00 27.914,90

03 TOTALE Acquisto di beni e servizi 12.400,00 0,00 27.914,9015.514,90

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 15.514,90 12.400,00 0,00 27.914,90

TOTALE USCITA 3.075.005,19 12.400,00 -12.400,00 3.075.005,19

12.400,00-12.400,00DIFFERENZE

Pag. 120/09/2016 - pasqualino.ricotta



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   21/09/2016

Data   21/09/2016

FAVOREVOLE

SAGGINI PATRIZIA

SAGGINI PATRIZIA

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA ED 
INNOVAZIONE

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO

Numero Delibera   130   del   22/09/2016

VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2016/2018 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 
5-BIS, DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267.

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 130 DEL 22/09/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 23/09/2016


		2016-09-23T10:31:49+0200
	DS0


		2016-09-23T10:58:51+0200
	DS User Private Key 4




